
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2890  del  24/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAPPELLA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27-bis, parte II del
D.Lgs. n. 152/2006 sull'intervento di "Valorizzazione e realizzazione di nuove strutture ed impianti a servizio dell'autodromo
ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 07/09/2010, n. 160", nel Comune di Campagnano di Roma, Provincia di Roma, in località
Vallelunga. Proponente: Società ACI Progei S.p.A. - Registro elenco progetti: n. 062/2023 - Archiviazione istanza.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00640 24/01/2024

 



Oggetto:  Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale – Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27-bis, parte II del D.Lgs. n. 152/2006 

sull’intervento di “Valorizzazione e realizzazione di nuove strutture ed impianti a 

servizio dell’autodromo ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 07/09/2010, n. 160”, nel 

Comune di Campagnano di Roma, Provincia di Roma, in località Vallelunga. 

Proponente: Società ACI Progei S.p.A. - Registro elenco progetti: n. 062/2023 – 

Archiviazione istanza. 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE  

 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale” e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1048 con cui è stato 

conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 

Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato 

modificato il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 

Visto il Regolamento Regionale 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’art. 3 lettera d, viene 

modificato l’allegato B del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la 

denominazione della “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con 

“Direzione Regionale Ambiente”; 

Vista la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli 

da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 

Direttore della Direzione Regionale “Ambiente”; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. G10743 del 15 settembre 2021, concernente la 

riorganizzazione delle strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 

Visto l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 

“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base 

denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche 

relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione 

Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette nella Direzione Ambiente; 

Atto n. G00640 del 24/01/2024



Vista la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e 

organizza le strutture di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione 

Regionale Ambiente; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 

operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista l’istanza trasmessa a mezzo PEC del 04/07/2023 (protocollo di acquisizione n. 730339 

in pari data), con la quale il Soggetto Proponente, Società ACI Progei S.p.A. ha trasmesso 

alla Regione Lazio, Area Valutazione di Impatto Ambientale, il progetto di “Valorizzazione e 

realizzazione di nuove strutture ed impianti a servizio dell’autodromo ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 07/09/2010, n. 160”, nel Comune di Campagnano di Roma, Provincia di Roma, in 

località Vallelunga, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni 

sulla compatibilità ambientale di cui al Decreto Legislativo n. 152/06. 

Considerato che con nota prot. n. 787688 del 17/07/2023, l’Area V.I.A. ha inviato alla 

Proponente una comunicazione interlocutoria ex art. 27 bis, del D.Lgs. n. 152/06 e punto 

6.3 della D.G.R. n. 884 del 18/10/2022, con la quale ha richiesto, nel termine di 20 giorni dal 

ricevimento della suddetta nota, di fornire specifiche integrazioni e chiarimenti afferenti 

alle seguenti tematiche ai fini della procedibilità dell’istanza: 

- Istanza di VIA/PAUR: conformemente a quanto disposto al punto 6.3 della D.G.R. n. 

884 del 18/10/2022, il proponente individua le autorizzazioni, intese, concessioni, 

licenze, pareri, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari ai fini della 

realizzazione e dell’esercizio dell’opera o intervento, che intende richiedere 

unitamente al provvedimento di VIA, nonché i soggetti competenti al rilascio 

degli stessi. 

L’istanza dovrà pertanto contenere un elenco puntuale di tutte le autorizzazioni, 

intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque 

denominati, suddivisi tra: 

 atti in materia ambientale necessari alla definizione del provvedimento di V.I.A., 

con l’indicazione dei rispettivi soggetti preposti al rilascio degli stessi; 

 atti, individuati e richiesti dal proponente, necessari alla realizzazione e 

all’esercizio del progetto, con l’indicazione dei rispettivi soggetti preposti al 

rilascio degli stessi. 

Si rileva infatti nell’istanza e negli allegati, della mancata o incompleta indicazione di 

quanto sopra esposto e nella puntuale individuazione di quelle Amministrazioni e/o 

Enti che avendo competenze specifiche devono essere inseriti nei suddetti elenchi (ad 

Atto n. G00640 del 24/01/2024



esempio: Comune di Campagnano di Roma, competenza in merito al rilascio del 

parere di compatibilità acustica dell’intervento nonché per l’autorizzazione alla 

realizzazione del “progetto di impianto produttivo in variante allo strumento 

urbanistico- art. 8 DPR 160/2010 – DPR 380/01”, ecc.); si invita pertanto la Società 

Proponente ad una revisione degli elenchi e degli allegati. 

- Allegato A - Elenco degli enti e delle amministrazioni coinvolti nella procedura di 

valutazione di impatto ambientale e Allegato D - Avviso pubblico per la procedura di 

V.I.A.: alla luce di quanto sopra rappresentato, si dovrà provvedere alla revisione degli 

allegati. 

- Dichiarazione sulla titolarità alla presentazione dell’istanza: è citato ma non è stato 

allegato l’Atto di fusione per incorporazione in ACI Progei S.p.A. della Società ACI 

Immobiliare Automotive S.p.A., a rogito del Not. Raimondo Zagami di Roma in data 

30/09/2022, che pertanto dovrà essere trasmesso. 

- Dichiarazione attestante la legittimità delle preesistenze: detta dichiarazione è citata 

nell’istanza ma non risulta allegata alla documentazione progettuale. 

Considerato che nel termine dei 20 giorni la Proponente Società ACI Progei S.p.A. non ha 

depositato la documentazione integrativa richiesta e che l’incompletezza, l’inadeguatezza e 

la mancanza della documentazione sopra evidenziata determina l’improcedibilità e la 

conseguente archiviazione dell’istanza in oggetto a norma del punto 6.4 della D.G.R. 18 

ottobre 2022, n. 884. 

Vista la nota del 23/01/2024, acquisita a mezzo PEC con prot. n. 100120 del 24/01/2024, 

con la quale la Proponente Società ACI Progei S.p.A. ha chiesto l’archiviazione del 

procedimento in argomento. 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra rappresentato di dover procedere 

all’archiviazione dell’istanza relativa al procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale 

– Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27- bis, parte II del D.Lgs. n. 

152/2006 sull’intervento di “Valorizzazione e realizzazione di nuove strutture ed impianti a 

servizio dell’autodromo ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 07/09/2010, n. 160”, nel Comune di 

Campagnano di Roma, Provincia di Roma, in località Vallelunga. Proponente: Società ACI 

Progei S.p.A. - Registro elenco progetti: n. 062/2023; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

di disporre l’archiviazione dell’istanza relativa al procedimento di Valutazione di Impatto 

Ambientale – Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27- bis, parte II del 

D.Lgs. n. 152/2006 sull’intervento di “Valorizzazione e realizzazione di nuove strutture ed 

impianti a servizio dell’autodromo ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 07/09/2010, n. 160”, nel 

Comune di Campagnano di Roma, Provincia di Roma, in località Vallelunga. Proponente: 

Società ACI Progei S.p.A. - Registro elenco progetti: n. 062/2023; 

Atto n. G00640 del 24/01/2024



di pubblicare all’interno del portale istituzionale della Regione Lazio il presente 

provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e 

D.Lgs. n. 82/2005); 

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 

giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

 

Il Direttore 

Dott. Vito Consoli 

Atto n. G00640 del 24/01/2024


